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.Uvodna riječ 

Zvijezde su se posložile i dogodilo se 
da su čajevi na KSET-ov šank i novi 
broj Gorskog lista stigli u isto 
vrijeme! Zavalite se negdje toplo i 
kroz ovih par priča pripremite se za 
nadolazeći mjesec slavlja.   L.B. 

 

Lov na kestene na Ptičjem 
vrhu 

Plan je bio klasičan, naći se u 8:15 
kod KSET-a i krenuti na izlet. Sve 
ženske članice ekipe za izlet sakrile 
su se u auto od kiše i čekaju 
posljednjeg 5. člana koji ipak ne 
dolazi. Izlet proglašavamo ženskim 
i palimo motor. Nakon sat vremena 
parkiramo se na izbočini kraj ceste i 
potočića. Staza je prekrivena lišćem 
u bojama jeseni. Ideja je bila da 
skupimo divlje kestene i kasnije ih 
zajedno ispečemo tako da su nam 
oči bile u stalnoj potrazi za pikavim 
kuglicama na podu. Kako se 
uspinjemo otvaraju nam se pogledi 
prema Malom Lipovcu i okolnim 
vrhovima Samoborskog gorja. Nebo 
je oblačno ali vidik nam seže skroz 
do slovenskih Alpi. Oko pola 11 
stižemo na prvi vrh dana, Ptičji vrh. 
Jedine ptice koje su se tamo našle 
bile smo nas 4. S vrha se vidio naš 
sljedeći cilj, Oštrc. No, prije sljedećeg 
uspona smo odlučile okrijepiti duše 
u Planinarskom domu Željezničar na 
Oštrcu. Ponuda je bila široka a 
osoblje drago i ljubazno. Naš odabir 

pao je na bučnicu, sarmu, kave i čaj. 
Ako se ikad nađete u blizini svakako 
svratite na Oštrc kolač s 5 slojeva! U 
domu smo okupirale kutiju sa 
žigovima i lupile ih kuda kamo smo 
mogle. Napunjenih baterija krenule 
smo osvojiti još i Oštrc. Za 5 min 
našle smo se na 752 m Oštrca gdje 
smo također lupile žig i upile pogled. 
Dalje smo se krenule vraćati prema 
autu drugom stazom koja nas je 
vodila preko livadica i hrbati koje su 
nudile predivne poglede lijevo desno. 
S obzirom na to da je staza bila 
prekrivena lišćem, na pojedinim 
dijelovima se spuštalo kao po 
toboganu. Čitatelj je možda 
primijetio da nisam spomenula 
nikakve kestene, razlog je taj što 
nismo vidjele niti jednoga. Više sreće 
želim nam sljedeći put!   M.C. 

 

Studentski vremeplov 2: 
Sestre Wachowski ovo nisu 

režirale 

Prije discorda (množina!), bio je 
Studoši, a prije Studoša bio je 
fer2net: internetski forum kojeg su 
izradili studenti, vodili studenti i 
koristili studenti (ali i neki drugi, 
foreshadowing!). Tisuće replika 
nanizanih u dretve organizirane po 
predmetima, a one pak grupirane po 
predmetima. Osim toga, naravno, i 
nepredmetni dio za potragu posla, 
cimera ili vrućih tračeva s dugih 
hodnika Fakulteta. Da sve ne ostane 
samo na prepucavanjima 
premorenih studenata, postojao je i 
fer2materijali: internetski 
repozitorij svega od labosa do 
čitavih knjiga koje je netko 
velikodušno digao na server kako bi 
se oni poslije manje mučili. Ova 

Izlet na Ptičji vrh 



tehnoutopija glatko je funkcionirala 
preko 10 godina u trenutku mog 
upisa, financirana isključivo sitnom 
godišnjom naknadom za održavanje 
(omjer uloženog i dobivenog 
približno beskonačan). U svojem 
hitu Brazil, Jinx su rekli da treba 
stati kad je najbolje, a s 
fer2materijali se dogodilo upravo to. 
Vjerojatno preko bivših studenata 
proširio se glas o njegovom ne baš 
legalnom postojanju, i u ožujku 
2019. stranica se zatvorila, navodno 
pod pravnom prijetnjom. 
Aleksandrijska knjižnica. Fer2net 
nastavio je svoj tužan marš još neko 
vrijeme i promijenio ime u fer3net 
prije nego se i on zatvorio. Nije 
pretjerano reći da je nemogućnost 
postavljanja datoteka osakatila 
njegovu funkcionalnost. Kako da 
budući inženjeri raspravljaju o 
brzini izvršavanja ako ne mogu 
razmijeniti kod koji se razlikuje 
samo u tome je li jedan IF na liniji 51 
ili 55? Ovakve i slične rasprave 
nastavile su se nešto manje od 
godine dana kasnije na Studošima, 
novom forumu vrlo sličnom po 
funkcionalnosti. Ipak, jedna 
suptilna osobina ipak ga je 
razlikovala od prethodnika: bio je 
one man show. Moderiranje, 
održavanje i sva ostala cyber-
birokracija bili su poslovi jednog 
jedinog čovjeka. Potpuno 
predvidivo, taj je show trajao 
zauvijek, ako je zauvijek 2. srpnja 
2022. Oproštajna obavijest, 
objavljena tek dva dana ranije, 
nudila je poluuvjerljiva opravdanja 
admina, natruhe mesijanskog 
kompleksa i poziv studentima da 
preuzmu (spase) materijale dok još 
mogu. Pažljivo čitateljstvo 
primijetit će da se zadnjih par redaka 
odvilo usred ljetnih završnih ispita. 
Marx je rekao da se povijest 

ponavlja dvaput: prvo kao tragedija 
(fer2net), drugi put kao farsa 
(studoši). Međutim, kotač se 
nastavio okretati. Došao je discord. 
Ovdje će pripovijest morati preuzeti 
netko drugi tko je više upoznat s 
njegovim folklorom. Ja sam mu 
pristupio samo šačicu puta, svaki 
puta u strahu od gaming chat 
platforme upregnute u svrhu 
bivanja forumom. Nadam se da 
sadašnjim studentima to odgovara 
zato što je zajednica važna. Učimo 
jedni od drugih, razmjenjujemo ideje 
i zbližavamo se na fakultetu, a ne 
dolazimo samo po diplomu. Ove 
tople riječi zajedništva trebale su 
biti završetak, ali sjetile su me na 
jednog mačka kojeg ćemo upoznati 
u kratkom dodatku za mjesec dana.   
V.C. 

Šahovski zadatak 

Crni je na potezu i matira u 2 

Recept za kimchi 

Napokon snijeg, virusi plutaju u 
ZET-ovom tramvaju, ti randomly 
počinješ kašljati, a kineski kupus je 
na popustu u Konzumu. Iskoristi 
priliku i počasti svoj mikrobiom i 
imunitet vrhunskim korejskim 
fermentiranim prilogom i 
preparatom protiv svega - 
kimchijem. Mislim doduše da se ne 
preporučuje ljudima s gastritisom, 
ali svakako istražite. 

Tradicionalno se radi malo duže, ali 
kako ti već curi nos, donosim bržu, 
više student-friendly opciju. 

Sastojci: 

1 kineski kupus ili obični kupus al 
onda prilagodi proces nekako 
drugačije 

2 mrkve 

1 daikon rotkva ili puno normalnih 
rotkvica ili još mrkve 

1 veća kruška ili jabuka 

1 paket kupovne mješavine začina 
za kimchi ili mješavina za sos: 

6 češanja češnjaka 

Komad đumbira onako 6-7 
centimetara / 80g 

¼ čaše fish sauce 

⅓ čaše pahuljica korejske crvene 
paprike 

 

Prepolovi kupus po dužini i onda 
polovine opet prepolovi po dužini i 
ukloni tvrdi dio s dna. Izreži 
četvrtine po širini na manje komade, 
stavi ih u posudu i jako zasoli. 

Neka kupus stoji dok ne pusti sok. 

U međuvremenu nareži mrkvu i 
rotkvicu na trakice (Julienne),  
pripremi vrećicu začina i sredi sobu 
ili u blender ubaci češnjak, jabuku, 
đumbir, pahuljice paprike i fish 
sauce i smiksaj dok nije pasta. 

Kad je kupus već mekan, ocijedi ga 
ako treba i rukama, isperi par puta 
vodom i opet ocijedi. Dodaj narezane 
štapiće mrkve i rotkvice i pastu 
izmiješaj rukama. 

Stavi smjesu u čistu, ako može 
pasteriziranu staklenku (ono kad su 
u pećnici neko vrijeme da se ubiju 



bakterije), pritisni da nema dijelova 
sa zrakom i da tekućina prekriva 
kupus i lagano poklopi poklopcem. 
Spremi na relativno tamno i toplo 
mjesto i stavi stari ručnik ispod jer 
će vjerojatno curiti. Provjeravaj 
svaki dan nakon 2 dana dok ti omjer 
kiselosti i ljutine nije okej, 
vjerojatno negdje 5. dan i onda 
preseli staklenku u hladnjak. Traje 
nekih 2-3 mjeseca, a pojede se u 
puno kraće s rižom i jajima, ali i uz 
bilo što drugo.D.F. 

 

Filmska kritika 

Prije nego što je Bruce Willis silovito 
stupio na scenu s filmom "Umri 
muški" koji je postao dobar kandidat 
za najbolji božićni film ikad, jedan 
mali indie nepoznati američki filmić 
iz 1959. je po meni držao (a i danas 
drži) tu titulu: 

 

BEN 

JEBENI 

HUR 

 

Priča je kolosalna i epična i takve 
volim, kreće s židovskim princem 
Ben-Hurom (u daljnjem tekstu 
Benjo) koji zbog nesretnog slučaja i 
izdaje biva izgnan. No, nakon raznih 
peripetija i nekoliko godina ćaća se 
vraća kući kako bi se osvetio i 
spasio svoju obitelj. Avantura na 
kvadrat. Doslovno Gladijajator za 
boomere, ali s Isusom. 

Al šta taj film ima? E pa ima sve. 

Charltona Hestona, utrke s konjima, 
Boga, Isusa, Egipćane, Židove, 
CHARLTONA HESTONA, BL*CKFACE 

⊙ ⁠. ⁠☉,  

ŽENE, VINO, GUBAVCE, ROPSTVO, 
BIČEVANJE I NARAVNO RIMLJANE. 
Jesam li već spomenuo Chartlona 
Hestona? 

Taj čovjek glumi Benju kao šta 
iskusni kovač oštri svoj nož: 
uglađeno, ali silovito. 

Kako bi Tony Soprano reko: "The 
strong, silent type". 

Ostatak široke glumačke postave 
čista klasika, teatralnost na razini 
al dobra teatralnost, a ne ko ovi naši 
danas.  

Ima i slučajeva u filmu gdje veoma 
bijeli Ameri glume veoma ne-bijele 
bliskoistočne ljude. Kako su riješili 
taj problem? Zaključite sami *wink 
wink* 

Efekti su za to doba sjajni, a danas 
izgledaju vintage i stoga su vajbi i 
volim ih (ipak je to najskuplji film 
dotad napravljen). 

Glazba je isto benger. 

Sve skupa ovaj je film dosta jebačko 
iskustvo od preko 4 sata i savršena 
je zabava za cijelu obitelj u božićno 
vrijeme. 

11 Oskara in the bag zasluženo. 

Peace out!   R.F. 

Cajka mjeseca 

Štovano čitateljstvo najdraže nam 
zelene tiskovine, ako vam već od 
početka prošloga mjeseca nije jasno 
iz vaše okoline, bliži nam se vrijeme 
Božića, došašća, darivanja… Vrijeme 
kad se okrećemo tradiciji i 
okupljamo s našim najmilijima da 
bismo dočekali i novu godinu. U to 
ime, na vaše slušačko zadovoljstvo 
dajem vam pjesmu neponovljive 
Snežane Babić Sneki, o čijoj bi se 
diskografiji dalo raspravljati koliko 

je zapravo zapuštena. Njen rad 
vjerojatno poznajete ako ste gledali 
Tesnu kožu 4 u kojoj je otpjevala 
numeru Sneki rap za Šojića, ali 
između te pjesme i ove koju vam 
ovaj mjesec predlažem, nanizali su 
se ogromni uspjesi poput Mesečino, 
sestro mila, Davorike dajke (da, 
dance folk remiks hita Mice 
Trofrtaljke, ako možete 
povjerovati), Caki, Cale… No, da se 
vratimo na ovomjesečnu numeru, 
imena Hajm’o Jovo na novo. Sneki je 
u trenutku potpune samosvijesti 
odlučila otpjevati ovu svojevrsnu 
reklamu za ostatak svoje 
diskografije, jer, nakon što ste 
pročitali imena pjesama koje sam 
prednje nabrojao, primijetit ćete da 
se referencirala u svakom drugom 
stihu strofa na neku od njih. Iako se 
ova pjesma može smatrati 
flagrantnom promidžbom sâme 
Sneki, mimo toga iščitava se i 
retrospektivni moment, koji je u 
skladu s ozračjem mjeseca prosinca; 
tekuća nam se godina bliži kraju i 
vrijeme je da se prisjetimo sretnih 
trenutaka koje nam je donijela. 
Vrijeme je, naravno, i za onu vječitu 
želju da nam iduća godina bude 
bolja. KSET-ovcima, s druge strane, 
prosinac mjesec znači nešto sasvim 
drugo; pričam, naravno, o 
tradicionalnom predbožićnom 
putovanju ksetovštine u 
prijestolnicu istočnih nam susjeda, 
višestruko opjevan i svima nam 
zarobljen u srcu, Beograd. Mada će 
ove godine autor ovih redaka biti tek 
u mislima s vama, neka vam ovi reci 
i ova pjesma požele sretan put i 
dobru zabavu, uz pljeskavice i 
rakiju. (i da nisam čuo da se u 
hostelu DM SAT prebacivao na MTV, 
op.a.)   M.B. 

 



 

Sneki – Hajmo Jovo na novo 

 

 

 

Dragi čitatelji, prilikom slaganja 
sudokua za prošli broj došlo je do 
greške pa je bilo više mogućih 
rješenja. Ispod možete naći jedno od 
njih deset. Ovaj put nije napravljena 
ista greška, uživajte : ) 

 

 

 

 

Božični bangeri  na koje ste 
možda zaboravili 

1. Run DMC – Christams in Hollis 

Rap svakako nije žanr koji prvi pada 
napamet kada su u pitanju božićne 
pjesme. Iako ima dosta pokušaja 
poznatih i manje poznatih repera da 
izbace božićni hit, nijedan nije toliko 
dojmljiv kao veselica iz davne 1987. 
Mislim da je razlog tomu što se 
pjesma apsolutno ne shvaća 
ozbiljno, a u kombinaciji sa spotom 
se može opisati samo jednom riječi, 
lajanje. 

2. The Weather Girls – Dear Santa 

Najpoznatije po svojem hitu It's 
Raining Men, The Weather Girls opet 
traže muškarca. Ovaj put ne 
očekuju da padne s neba nego kroz 
vrlo funky i upbeat ritam svoje 
molbe šalju Djedu Mrazu.  Za razliku 
od rapa, božićnog funka ima 
poprilično, a ovaj vibey, plesni hit bi 
se trebao naći na svakoj božićnoj 
funk plejlisti. 

3. My Chemical Romance – All I 
Want for Christmas Is You  

Svake blagdane nameće se isto 
pitanje. U kojem trenu će mi pozliti 
od toliko Mariah Carey muzike? 
Odgovori će varirati od osobe do 
osobe, nekome je to možda par dana, 
nekome koji tjedan, a nekome 
možda i na prvo slušanje. My 
Chemical Romance je uskočio 
pomoći s tom problematikom. Ova 
verzija je energičnija, brža, a vokali 
Gerarda Waya su zabavno 
osvježenje nakon što ste milijun 
puta poslušali original. Možda nije 
najbožićnija glazba ikad, ali 
zapamtite da i emo djeca slave 
Božić.   L.B. 

 

Pijandura mjeseca 

Pijandura:  
★  

Planinar: 
★ ★ ★ ★  ★   

Dragi čitatelju! Ulazimo u grdo doba 
hladnoće i ispita. No ipak ono najbitnije 
jest da ulazimo i u doba zahvalnosti. 
Ovoga mjeseca predstavljam ti stoga 
ženu koju tko god da upozna bude  
zahvalan. Ako ju već nisi imao čast 
upoznati, predstavljam ti Ivu Bišćan! 
The man, the legend. Iva je jedan od tri 
kraka naše svijetle PI karlovačke 
zvijezde i FSB zvjerka. U slobodno 
vrijeme Iva, iako samozatajna, vodi 
šarolik život. U divljini lako ćete ju 
prepoznat u jednoj od njezinih famoznih 
bucket kapica na putu do neke 
knjižnice. Tamo najviše voli slušati 
plejlistu sukarlovčanke Ene P. pod 
nazivom Cajke za učenje koja baš laje. 
Potvrđujem. Svoj dan započne tako da 
mrke svoju famoznu zobenu kašu*, 
jedan skinny latte i baci se na posao. 
Kada ne pobjeđuje zakone 
termodinamike Iva je zapravo 
umjetnička duša. Za razliku od većine 
prisutnih, kada na izletu poseže u 
ruksak ne ide za alkoholnim napitkom 
nego za svojim fotićem, a jako voli i 
plesati. U štiklama ili pak u pivom 
premazanom KSETU njoj nije važno jer 
uvijek rastura. Planinari, kako kaže, 
baki u inat koja veli da je opasno, a nije 
joj ni društvo loše. Za sve ostale 
dogodovštine morat ćeš ju probati 
uloviti na hodnicima FER-a osim ako 
drži kalkulator. Onda budi na oprezu. Za 
kraj, svima vam poručuje do your 
Duolingo. Do sljedećeg puta, puse i 
pozdravi!   G.G.V. 
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